
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 108 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Rendiconto delle spese sostenute per la gestione del servizio di Asilo nido nell’esercizio 

finanziario 2022– Riparto tra i comuni convenzionati. 
 
 
 

L’anno duemilaventitre addi diciassette del mese di luglio alle ore 15.10 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Ramponi Nadia             Assessore 

Tomasi Monica      Assessore  

 
Assenti: 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 



 
 
 
Oggetto: Approvazione del rendiconto delle spese sostenute per la gestione del servizio di Asilo nido 

nell’esercizio finanziario 2022. Riparto tra i comuni convenzionati. 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE 
 
con deliberazione n. 23 dd. 26.11.2014 il Consiglio Comunale ha istituito il servizio di Asilo Nido, 
approvando contestualmente il Regolamento per la gestione del servizio stesso. 
  

Nella stessa seduta il Consiglio comunale con la deliberazione n. 25 approvava lo schema di 
convenzione per la fruizione del servizio di nido d’infanzia istituito presso il comune di Monclassico da parte 
dei residenti dei comuni aderenti il cui art. 5 prevede testualmente che:”1. Il Comune di Monclassico, (ora 
Dimaro Folgarida), provvede a tutte le incombenze ed alle relative spese di gestione. Recupera quindi le spese pro quota 
dai comuni convenzionati dedotte le rette a carico delle famiglie ed il contributo provinciale sulla gestione, sulla base delle 
iscrizioni dei bambini provenienti dai comuni convenzionati. 
2. Il Comune si impegna al pagamento della quota sua parte del disavanzo di gestione, versando entro il mese di marzo di 
ogni anno la quota annuale derivante dal conto consuntivo relativo alla gestione del servizio di nido d’infanzia, per ogni 
bambino residente che abbia frequentato il nido d'infanzia presso il Comune di Monclassico (ora Dimaro Folgarida), 
nell’anno solare precedente. 
3. Tale quota sarà versata al Comune al Comune di Monclassico (ora Dimaro Folgarida), rapportandola al numero di 
mesi durante il quale il bambino è stato iscritto al nido d'infanzia.  
4. Successivamente alla comunicazione dei trasferimenti da parte della Provincia Autonoma di Trento per il Nido 
d’Infanzia, il Comune di Monclassico (ora Dimaro Folgarida) provvede alla definitiva rendicontazione dei costi, 
attribuendo ad ogni Comune convenzionato l’importo definitivo a proprio carico da versare entro trenta giorni dal 
ricevimento. Nel caso in cui il citato rendiconto evidenzi un credito a favore del Comune convenzionato, il Comune di 
Monclassico (ora Dimaro Folgarida) provvederà al relativo rimborso. 
  
 Al Servizio di asilo nido hanno aderito i Comuni di Croviana, Caldes, Terzolas, Vermiglio, 
Commezzadura, Malè e Mezzana. 
 
  Con deliberazione della Giunta comunale n. 108 dd. 19/07/2021 a seguito di esperimento di gara la 
gestione del servizio di asilo nido è stata affidata alla Cooperativa sociale La Coccinella per un periodo di 8 
anni. Il paragrafo 7.1.1 del contratto di concessione rep. 130 sottoscritto in data 23.08.2021 prevede tra l’altro 
che spetta al concessionario elaborare i rendiconti annuali da presentare ai Comuni convenzionati con il 
concedente per il rimborso delle quote di spettanza. 

 
La Cooperativa ha fatto pervenire al Comune di Dimaro Folgarida il rendiconto delle spese e delle 

entrate relative alla gestione del servizio nell’anno 2022, conservato agli atti e non allegato per ragioni di 
privacy, che di seguito si riassume: 
 
SPESE: Euro 547.276,73.= 
ENTRATE: Euro 176.829,62.= a carico delle famiglie; 
ENTRATE: Euro 322.327,09.= trasferimento PAT 
DISAVANZO a carico dei Comuni: Euro 48.120,02.= 
 
 Dall’esame del rendiconto 2022 emerge che a carico dei Comuni convenzionati rimane da coprire un 
disavanzo di Euro 48.120.02.= da ripartire secondo quanto indicato nella tabella allegato A) al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Premesso e rilevato quanto sopra; 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Ravvisata la necessità di ripartire il disavanzo risultante dalla gestione del servizio di Asilo nel corso del 

2022, come indicato nel prospetto allegato A) al presente atto;  
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

 
 Visto lo Statuto comunale; 
  

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il rendiconto delle spese sostenute per la gestione del servizio di Asilo nido nell’esercizio 
finanziario 2022 secondo quanto indicato nel prospetto Allegato A al presente provvedimento a 
formarne integrante e sostanziale, che prevede una spesa complessiva di € 547.276,73** e uno 
sbilancio a carico dei Comuni pari a Euro 48.120,02.= (al netto degli oneri a carico delle famiglie pari 
a Euro 176.829,62.= e del contributo provinciale di Euro 322.327,09.=; 

2. di dare atto che la spesa netta a carico del Comune di Dimaro Folgarida per il servizio di asilo nido a 
favore dei propri residenti nel corso del 2022 ammonta a Euo 22.819,95; 

3. di accertare la somma di € 25.300,06**, quale quota dovuta dagli altri comuni convenzionati al 
capitolo 263 E (E.2.01.01.02.03)  del bilancio di previsione esercizio 2023/2025 esercizio di esigibilità 
2023; 

4. di trasmettere ai comuni convenzionati copia del presente provvedimento unitamente alla richiesta di 
riversamento della quota a loro carico; 

5. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 
 

6. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

7. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b. ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; (*) 

c. ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010. 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                               Dott.ssa Elisabetta Brighenti   

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19.07.2023 al giorno 29.07.2023 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dott.ssa Elisabetta Brighenti   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 6°, Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione dichiarata esecutiva a 

pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott.ssa Elisabetta Brighenti   

                                                                                                        ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 


